[bookmark: _GoBack]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
        от 17.10.2024					                                                      № 1291
г. Кореновск
Об  установлении размера платы
за пользование жилым помещением (платы за наем) для
нанимателей жилых помещений по договорам социального
найма и договорам найма жилых помещений государственного
или муниципального жилищного фонда

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27 сентября 2016 года № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», постановлением администрации муниципального образования Кореновский район от 07 июня 2024 года № 588 «Об утверждении Положения о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда»администрация муниципального образования Кореновский район                    п о с т а н о в л я е т:
1. Установить с 01 ноября 2024 года для определения размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, проживающих на территории сельских поселений Кореновского района, по  договорам социального найма, договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования Кореновский район, согласно расчету, указанному в приложении 1 к настоящему постановлению (прилагается):
- базовый размер платы за наем жилого помещения, равный 181,76 руб. за 1 кв. м занимаемой площади в месяц;
- величину коэффициента соответствия платы за наем жилых помещений  в размере 0,0521.
2
2. Установить размер платы  за пользование жилым помещением (плата за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, проживающих на территории сельских поселений Кореновского района, согласно расчету, указанному в приложении 2                                 к настоящему постановлению.
3. Установить размер платы  за пользование жилым помещением (плата за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма муниципального жилищного фонда муниципального образования Кореновский район, согласно расчету, указанному в приложении 3 к настоящему постановлению.
4. Определить управление земельных и имущественных отношений администрации муниципального образования Кореновский район (Наумова) администратором доходов по поступлению платы за наем жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования Кореновский район в бюджет муниципального образования Кореновский район.
5. Управлению службы протокола и информационной политики администрации муниципального образования Кореновский район  официально обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Кореновский район в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                 на заместителя главы муниципального образования Кореновский район           С.В. Колупайко.
7. Постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Исполняющий обязанности главы
муниципального образования
Кореновский район                                                                          А.Е. Дружинкин

	ПРИЛОЖЕНИЕ 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
муниципального образования
Кореновский район
от 17.10.2024 №  1291

РАСЧЕТ
базового размера платы за наем жилого помещения

1. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле:
НБ = СРс * 0,001, где
НБ - базовый размер платы за наем жилого помещения;
СРс - средняя цена 1 кв. м общей площади квартир на вторичном рынке жилья по Краснодарскому краю, в котором находится жилое помещение государственного или муниципального жилищного фонда, предоставляемое по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений.
Средняя цена 1 кв.м. общей площади квартир на вторичном рынке жилья в Краснодарском крае, определена по актуальным данным Федеральной службы государственной статистики, которые размещаются в свободном доступе в Единой межведомственной информационно-статистической системе (ЕМИСС) (по всем типам квартир) за 2 квартал 2024 года.
Срс  во 2 квартале 2024 года составила 181 764,09 рубля.
НБ = СРс * 0,001 =  181 764,09 * 0,001 = 181,76 рубль.

РАСЧЕТ
величины коэффициента соответствия платы

1. Коэффициент соответствия платы (Кс) за наем жилых помещений по договорам социального найма, по договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда устанавливается  единым для всех нанимателей, проживающих на территории сельских поселений Кореновского района в интервале [0;1]  и составляет 0,0521.

2. Коэффициент соответствия платы (Кс) за наем жилых помещений по договорам социального найма, по договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда, являющегося собственностью муниципального образования Кореновский район, устанавливается  единым для всех нанимателей в интервале [0;1]  и составляет 0,0521.

2

3. Кс = Вк/НБ*, где
НБ -  базовый размер платы за наем жилого помещения
Вк — величина минимального ежемесячного взноса на капитальный ремонт общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах,  расположенных на территории Краснодарского края на 2024 год, согласно приказу министерства топливно-энергетического комплекса и жилищно коммунального хозяйства  Краснодарского края от 22.01.2024 № 50,
Вк для расчета Кс = 9,47 руб.
Кс = 9,47 руб./ 181,76 руб. = 0, 0521

*размер платы за наем жилого помещения, предоставленного по договору найма при значении коэффициента, характеризующего качество                                     и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома, равного 1                     и с учетом Кс, составляет 9,47 руб., что соответствует значению  минимального  взноса на капитальный ремонт)

РАСЧЕТ
величины коэффициента, характеризующего качество                                     и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома

1. Интегральное значение Кj для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле:

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;
К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;
К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;
К3 - коэффициент, характеризующий месторасположение дома.

2. Значения показателей коэффициентов оцениваются в интервале               [0,8; 1,3].

	Коэффициенты
	Потребительские свойства
	Значения коэффициента

	К1-коэффициент, характеризующий показатели качества жилого помещения

	К1
	Материал стен:

	-кирпичные, каменные
	1,3

	- панельные, блочные
	1,1

	-деревянные, стены, из смешанных и других материалов
	0,8

	К2-коэффициент, характеризующий показатели благоустройства жилого помещения

	Жилые помещения, имеющие все виды благоустройства (холодное и горячее водоснабжение, централизованное водоотведение, центральное или индивидуальное отопление, электроснабжение)
	1,3

	Жилые помещения, имеющие не все виды благоустройства (отсутствие одного  и более видов благоустройства)
	1,0

	Жилые помещения без удобств (отсутствие двух и более видов благоустройства)
	0,8

	К3- коэффициент, характеризующий показатели местонахождения дома

	г. Краснодар, города Краснодарского края
	1,3

	Сельские поселения  Кореновского района
	0,8

	Прочие населенные пункты Краснодарского края
	0,8

Исполняющий обязанности
начальника управления
земельных и имущественных
отношений администрации
муниципального образования
Кореновский район                                                                                 Е.А. Сучкова

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
муниципального образования
Кореновский район
от 17.10.2024 №  1291

Размер платы за пользование жилым помещением (плата за наем)
для нанимателей жилых помещений по договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда,  проживающих на территории сельских поселений Кореновского района,

	№ п/п
	Жилищный фон
по видам
благоустройства
	К1
	К2
	 К3
	Kj (К1+К2+К3)/3
	НБ,
руб.
	Кс
	Размер платы за пользование жилым помещением
 (плата за наем)
1 кв. м, руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

Сельские поселения Кореновского района

	1
	Жилые имеющие все виды благоустройства
	1,3
	1,3
	0,8
	1,13
	181,76
	0,0521
	10,27

	1,1
	1,3
	0,8
	1,07
	181,76
	0,0521
	9,72

	0,8
	1,3
	0,8
	0,97
	181,76
	0,0521
	8,82

	2
	Жилые помещения, имеющие не все виды благоустройства (отсутствие одного вида благоустройства)
	1,3
	1
	0,8
	1,03
	181,76
	0,0521
	9,36

	1,1
	1
	0,8
	0,97
	181,76
	0,0521
	8,82

	0,8
	1
	0,8
	0,87
	181,76
	0,0521
	7,91

	3
	Жилые помещения, имеющие не все виды благоустройства (отсутствие двух и более видов благоустройства)
	1,3
	0,8
	0,8
	0,97
	181,76
	0,0521
	8,82

	1,1
	0,8
	0,8
	0,9
	181,76
	0,0521
	8,18

	0,8
	0,8
	0,8
	0,8
	181,76
	0,0521
	7,27

Исполняющий обязанности
начальника управления
земельных и имущественных
отношений администрации
муниципального образования
Кореновский район                                                                                                                                                       Е.А. Сучкова

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
муниципального образования
Кореновский район
от 17.10.2024 №  1291

Размер платы за пользование жилым помещением (плата за наем)
для нанимателей  по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений
муниципального жилищного фонда муниципального образования Кореновский район

	№ п/п
	Жилищный фон
по видам
благоустройства
	К1
	К2
	 К3
	Kj (К1+К2+К3)/3
	НБ, руб.
	Кс
	Размер платы за пользование жилым помещением
 (плата за наем) 1 кв. м, руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

Местоположение жилого помещения — г. Краснодар, города Краснодарского края

	1
	Жилые имеющие все виды благоустройства
	1,3
	1,3
	1,3
	1,3
	181,76
	0,0521
	12,31

	1,1
	1,3
	1,3
	1,23
	181,76
	0,0521
	11,65

	0,8
	1,3
	1,3
	1,13
	181,76
	0,0521
	10,7

	2
	Жилые помещения, имеющие не все виды благоустройства (отсутствие одного вид благоустройства)
	1,3
	1
	1,3
	1,2
	181,76
	0,0521
	11,36

	1,1
	1
	1,3
	1,13
	181,76
	0,0521
	10,7

	0,8
	1
	1,3
	1,03
	181,76
	0,0521
	9,75

	3
	Жилые помещения, имеющие не все виды благоустройства (отсутствие более двух вида благоустройства)
	1,3
	0,8
	1,3
	1,13
	181,76
	0,0521
	10,7

	1,1
	0,8
	1,3
	1,07
	181,76
	0,0521
	10,13

	0,8
	0,8
	1,3
	0,97
	181,76
	0,0521
	9,19

Местоположение жилого помещения — сельские поселения Кореновского района, прочие населенные пункты Краснодарского края

	1
	Жилые имеющие все виды благоустройства
	1,3
	1,3
	0,8
	1,13
	181,76
	0,0521
	10,7

	1,1
	1,3
	0,8
	1,07
	181,76
	0,0521
	10,13

	0,8
	1,3
	0,8
	0,97
	181,76
	0,0521
	9,19

	2
	Жилые помещения, имеющие не все виды благоустройства (отсутствие одного вида благоустройства)
	1,3
	1
	0,8
	1,03
	181,76
	0,0521
	9,75

	1,1
	1
	0,8
	0,97
	181,76
	0,0521
	9,19

	0,8
	1
	0,8
	0,87
	181,76
	0,0521
	8,24

	3
	Жилые помещения, имеющие не все виды благоустройства (отсутствие более двух видов благоустройства)
	1,3
	0,8
	0,8
	0,97
	181,76
	0,0521
	9,19

	1,1
	0,8
	0,8
	0,90
	181,76
	0,0521
	8,52

	0,8
	0,8
	0,8
	0,8
	181,76
	0,0521
	7,58

Исполняющий обязанности
начальника управления
земельных и имущественных
отношений администрации
муниципального образования
Кореновский район                                                                                                                                                       Е.А. Сучкова
image1.png

image2.emf
К

j

=

К

1

+К

2

+К

3

3